
REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: ARP AGENZIA REGIONALE PARCHI

Area: BIODIVERSITA' E GEODIVERSITA'

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  19511  del  09/12/2015

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore CAPIZZI DARIO _____________________________

Responsabile del procedimento CAPIZZI DARIO _____________________________

Responsabile dell' Area S. CRESTA _____________________________

Direttore V. CONSOLI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. M. MARAFINI _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Progetto LIFE13 BIO/IT/000204 U-SAVEREDS "Management of grey squirrel in Umbria: conservation of red squirrel and
preventing loss of biodiversity in Apennines". CUP: I62C14000020006. Organizzazione Seminario Formativo. CIG:
ZAB1749016

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 5 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G16723 23/12/2015



REGIONE LAZIO

                                 Proposta n.  19511  del  09/12/2015

Annotazioni Contabili

PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

1) I E21106/000 0,00 09.05   1.03.02.02.005

5.01.06

ASSOCIAZIONE CULTURALE TE.BO

      Anni plurienalita' 1 Importo 2016: 1.000,00 Importo ultimo anno: 0,00

CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.02.005 Avere   SP - 2.4.2.01.01.01.001

Organizzazione manifestazioni e convegni Debiti verso fornitori

Bollinatura: NO

Pagina  2 / 5



1 

 

OGGETTO: Progetto LIFE13 BIO/IT/000204 U-SAVEREDS "Management of grey squirrel in 

Umbria: conservation of red squirrel and preventing loss of biodiversity in 

Apennines". CUP: I62C14000020006. Organizzazione Seminario Formativo. 

CIG: ZAB1749016. 

 

Il Direttore Regionale dell’Agenzia Regionale per i Parchi – ARP 

 

VISTA la legge Statutaria della Regione Lazio 11 novembre 2004, n.1; 

VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n.6 “Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del 

Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e ss. mm. ii.; 

VISTO il Regolamento regionale del 6 settembre 2002, n.1 “Regolamento di organizzazione degli uffici e 

dei servizi della Giunta Regionale” e ss. mm. ii.; 

VISTA la Legge Regionale n. 1 dello 01 Febbraio 2008 recante “Norme generali relative alle agenzie regionali 

istituite ai sensi dell'articolo 54 dello Statuto. Disposizioni transitorie relative al riordino degli enti pubblici 

dipendenti”; 

VISTO il Regolamento Regionale 23 Aprile 2008 n. 6 che, attuando la predetta Legge Regionale n. 1 dello 

01 Febbraio 2008, definisce la disciplina dell’Agenzia Regionale per i Parchi; 

VISTO il Regolamento regionale 14 dicembre 2012, n. 17 “Regolamento di organizzazione dell’Agenzia 

regionale per i parchi (ARP)”;  

VISTA la D.G.R. n. 93 del 30/04/2013 con la quale veniva attribuita al dott. Vito Consoli la titolarità della 

Direzione dell’Agenzia Regionale per i Parchi – ARP; 

VISTA la disposizione del Direttore del Dipartimento Istituzionale e Territorio n. A00021 del 8/01/2013 

con la quale è stato conferito l’incarico di Dirigente dell’Area Biodiversità e Geodiversità dell’ARP al dott. 

Stefano Cresta; 

VISTA la L.R. 20 Novembre 2001, n. 25, recante “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione”; 

VISTA la L.R. n.17/2014 “Legge di Stabilità regionale 2015”; 

VISTA la L.R. n.18/2014 “Bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 2015-2017”; 

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2014, n. 942, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2015-2017. Approvazione del "Documento tecnico di 

accompagnamento", ripartito in titoli, tipologie e categorie per le entrate ed in missioni, programmi e 

macroaggregati per le spese”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 30 dicembre 2014, n. 943, concernente: “Bilancio di 

previsione finanziario della Regione Lazio 2015-2017. Approvazione del "Bilancio finanziario gestionale", 

ripartito in capitoli di entrata e di spesa”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 27 gennaio 2015, n. 24, recante: “Applicazione delle 

disposizioni di cui all’articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive 

modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di previsione finanziario della Regione Lazio 

2015-2017”; 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 24 febbraio 2015, n. 70, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2015-2017. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 

competenti, ai sensi dell'articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 30 dicembre 2014, n. 18”;  
 

VISTA la deliberazione della Giunta regionale 14 luglio 2015 n. 359, recante: “Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2015-2017 – Variazione di bilancio, in termini di competenza, riguardante il 

fondo pluriennale vincolato, capitoli 000006, E21101, E21102, E21103, E21104, E21105, E21106, E21107, 

E21801, E21802, E21803, E21804, E21805, E21806 ed E21807 e variazione di bilancio, in termini di cassa, 

Pagina  3 / 5



2 

 

tra i capitoli E21101, E21102, E21103, E21106 ed E21107 e il fondo di riserva per le autorizzazioni di cassa, 

capitolo T25502”; 

 

CONSIDERATO che quest’Agenzia Regionale per i Parchi della Regione Lazio ha aderito, come 

beneficiario associato (Disposizioni Comuni 2013; Art.5 e Convenzione di Sovvenzione) al Progetto Life 13 

BIO/IT/000204 cofinanziato dalla Commissione Europea e che tale finanziamento sarà erogato dall’ “ISPRA 

– Istituto Superiore per la Protezione e la Ricerca Ambientale”, che agisce in qualità di beneficiario 

incaricato del coordinamento del Progetto ed è l’unico Ente autorizzato ad ottenere i finanziamenti dalla 

Commissione Europea e a distribuirli ai beneficiari associati per le attività di rispettiva competenza; 

 
VISTA la dichiarazione del 19 settembre 2014 del Responsabile del Servizio Consulenza dell’ISPRA, Dott. 

Piero Genovesi, con la quale si dichiara che: 

 il progetto decorre dal 01/10/2014 al 01/10/2018, 

 che la Regione Lazio - Agenzia Regionale per i Parchi è beneficiario associato del progetto, 

 che il contributo comunitario totale previsto per l’Agenzia Regionale per i Parchi – Regione Lazio 

ammonta ad euro 16.110,00; 

 

PRESO ATTO che è stata stipulata una convenzione tra l’Istituto Superiore per la Protezione e La 

Ricerca Ambientale “ISPRA” e la Regione Lazio - Agenzia Regionale per i Parchi per l’esecuzione di 

interventi connessi all’attuazioni delle azioni: A1, A2, A3, A6, A8, C1, C3, E5, E6, F1, F2, F3 e F4. 

 
PRESO ATTO che il Progetto LIFE U-SAVEREDS prevede il coordinamento con i beneficiari principale e 

associati aderenti al progetto, onde conseguire l’eradicazione dello scoiattolo grigio, minaccia per la 

conservazione dello scoiattolo rosso nell’Appennino, anche del Lazio. In particolare, l’ARP parteciperà a 14 

azioni, meglio dettagliate nel formulario del Progetto;  

 

CONSIDERATO che al fine di migliorare il livello di conoscenze e di attenzione, sulla problematica dello 

scoiattolo grigio, del personale istituzionale e non (enti parco, corpo forestale, etc) impegnato a vario titolo 

sul territorio delle regioni confinanti con l’Umbria (Lazio, Marche, Emilia Romagna, Toscana) e per 

implementare efficacemente un sistema di Early Warning and Rapid Assessment  (Azione F.2) è prevista la 

realizzazione di un evento a carattere scientifico e divulgativo; 

VISTO che tale evento si terrà nell’ambito del X Congresso Italiano di Teriologia, ad Acquapendente (VT), 

tra il 20 e il 23 aprile 2016, e avrà il titolo “Laboratorio di Formazione - Gli Sciuridi alloctoni”; 

CONSIDERATO che si è previsto di invitare all’evento circa 60 persone, delle quali non si prevede di 

sostenere costi di viaggio, ma che nel progetto Life U-Savereds sono allocate risorse per l’organizzazione di 

un “quick lunch” al termine della mattinata di formazione; 

RITENUTO che per garantire la migliore partecipazione all’evento di formazione “Laboratorio di 

Formazione - Gli Sciuridi alloctoni” è necessario provvedere ad un “quick lunch” per circa 60 persone; 

VISTO che l’evento sarà ospitato nel Teatro Boni di Acquapendente (VT), il cui utilizzo, grazie ad accordi 

con il Comune di Acquapendente, sarà gratuito;  

CONSIDERATO che i servizi all’interno del Teatro vengono gestiti in esclusiva dall’Associazione 

Culturale Te. Bo. Piazza della Costituente 9, 01021 Acquapendente (VT), CF./P.IVA 01789650569, con la 

quale sono stati stabiliti contatti durante il sopralluogo effettuato dal responsabile del procedimento in data 

26/11/2015, autorizzazione n. 648875 del 25/11/2015; 

VISTO il carattere di urgenza dato dalla necessità di impegnare entro il 31/12/2015 la somma necessaria 

per realizzare il Buffet di cui sopra; 

CONSIDERATO che si tratta di fondi del LIFE13 BIO/IT/000204 U-SAVEREDS e dunque vincolati; 

CONSIDERATA l’esigenza di contingentare i tempi dell’ evento e offrire dunque un “quick lunch” nello 

stesso luogo dove si svolge l’ evento; 

Pagina  4 / 5



3 

 

VISTO il preventivo pervenuto in data 4/12/2015, prot. 678975 del 9/12/2015 che quantifica in € 1.000,00 

ogni onere incluso il buffet con prodotti tipici locali, meglio dettagliato nel preventivo stesso; 

RITENUTO, sia perché l’Associazione opera in esclusiva all’interno del Teatro, sia in considerazione del 

risparmio già conseguito grazie alla possibilità di usufruire gratuitamente della sala, di affidare il “quick 

lunch” alla ditta abilitata ad operare all’interno del Teatro Boni; 

RITENUTO di provvedere alla liquidazione a favore dell’Associazione della suddetta somma all’esecutività 

della presente determinazione, al fine di organizzare il “quick lunch” per l’evento formativo “Laboratorio di 

Formazione - Gli Sciuridi alloctoni”; 

RITENUTO pertanto di impegnare la somma di € 1000,00 sul capitolo E21106, corrispondente a: 

Missione 09 Programma 05, Macroaggregato 1.03.02.02.000 rubricato “Utilizzazione dell'assegnazione 

comunitaria per la realizzazione del progetto ambientale "Life 13 BIO/IT/000204 U-Savereds" § 

rappresentanza, organizzazione eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, del Bilancio di previsione della 

Regione Lazio per l’esercizio finanziario 2015 a favore dell’Associazione Culturale Te. Bo. Piazza della 

Costituente 9, 01021 Acquapendente (VT), CF./P.IVA 01789650569; 

VISTO che l’Associazione - conformemente alla vigente normativa sui flussi finanziari (ex art. 3, l. 

136/2010 e ss.mm.ii.), ha indicato le seguenti coordinate bancarie a cui effettuare il bonifico di pagamento:  

c/c bancario n., presso Credito Cooperativo di Pitigliano, Ag. di Acquapendente, IBAN IT93 C 08730 72860  

000000032197; 

 
RITENUTO altresì, di provvedere alla liquidazione a favore dell’Associazione della suddetta somma 

all’esecutività della presente determinazione; 

PRESO ATTO che le obbligazione assunta con il presente atto verrà a scadenza nell’esercizio finanziario 

2016; 

SU PROPOSTA del Responsabile del Procedimento; 

 

DETERMINA 

 

per i motivi in premessa espressi 

DI ORGANIZZARE, per garantire la migliore partecipazione all’evento di formazione “Laboratorio di 

Formazione - Gli Sciuridi alloctoni” un “quick lunch” al termine della mattinata per 60 persone; 

DI IMPEGNARE  la somma di € 1.000,00 sul capitolo E21106, corrispondente a: Missione 09 Programma 

05, Macroaggregato 1.03.02.02.000 rubricato “Utilizzazione dell'assegnazione comunitaria per la 

realizzazione del progetto ambientale "Life 13 BIO/IT/000204 U-Savereds" § rappresentanza, organizzazione 

eventi, pubblicità e servizi per trasferta”, del Bilancio di previsione della Regione Lazio per l’esercizio 

finanziario 2015 a favore dell’Associazione Culturale Te. Bo. Piazza della Costituente 9, 01021 

Acquapendente (VT), CF./P.IVA 01789650569; 

 

DI DARE ATTO che il suddetto impegno verrà a scadenza nel corso del 2016. 

Il Direttore  

Dott. Vito Consoli 

 

Pagina  5 / 5


